

ACUERDO ADMINISTRATIVO

En la Ciudad de Durango, Dgo., a los **ocho (08)** días del mes de **mayo** del año dos mil veinticuatro (2024) - - - - -

Vista la solicitud de acceso a la información pública presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha **veintiséis (26) de marzo del dos mil veinticuatro (2024)**, solicitud interpuesta por la persona de iniciales “**S.X.X**”, a la que se le asignó el folio **No. 101126500015324** y que en obvio de repeticiones se da por reproducida, con el presente Acuerdo da cuenta:

I.- Con apoyo en los artículos 6 y 16 párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 29° de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango, artículos 1°, 2, 3, 4 y 42 fracciones II y IV, V y XV 117, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 130 y demás relativos a de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango y su Reglamento; por lo que procede a **EMITIR**:

II.- Que el Responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Durango es competente para contestar la presente solicitud, de conformidad a lo establecido en los artículos 128 y 42 y décimo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, con el fin de dar contestación en tiempo y forma al requerimiento hecho por el particular y salvaguardar el derecho de acceso a la información que tiene el ciudadano, la cual se detalla de la siguiente manera:

En relación a las preguntas **1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12 y 14**:

- Se adjunta oficio número **V.I.L.F.G./1/342/2024**, signado por el **Lic. Gerardo Salazar Mejorado** Vicefiscal de Investigación y Litigación de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

En relación a las preguntas **7,8 y 9**:

Le informo que, esta Fiscalía General del Estrado, tiene como objeto la Procuración de Justicia y la persecución de los delitos del fuero común establecidos en el Código Penal del Estado Libre y Soberano de Durango; respecto a su solicitud de saber el “...*número de sentencias condenatorias , suspensiones condicionales del proceso y formas de terminación anticipada* ...”, al respecto hago de su conocimiento que la información se encuentra a cargo del **Tribunal Superior de Justicia del Estado de Durango**, esto con base a lo establecido por el **artículo 41, fracción II** de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Durango, que a la letra dice:

ARTÍCULO 41. *Son obligaciones y facultades de los jueces, las siguientes...*

II. Dictar, dentro de los términos y plazos previstos en la ley, los decretos, autos y sentencias que correspondan dentro del procedimiento respectivo;

En relación a las preguntas **10**:

- Se adjunta oficio número **DJPR/867/2024**, signado por el **Lic. Omar Denis Galván Villareal**, Director de Justicia Penal Restaurativa de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

En relación a la pregunta **13**:

- Se adjunta oficio número **VF-CIAE/820/2024**, signado por la **Lic. Iliana Angélica Alvarado Salinas**, Vicefiscal de Control Interno, Análisis y Evaluación de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

En relación a la pregunta número **15**:

- Se adjunta oficio número **FGED/DAJ/0936/2024**, signado por el **Lic. Jesús Abraham Escobedo Orozco**, Director de Asuntos Jurídicos de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

En relación a las preguntas **16, 17, 18 Y 19**:

- Se adjunta oficio número **VF-DHAVD/137/2024**, signado por el **Mtro. Víctor Adrián Macías Dozal**, Vicefiscal de Protección a los Derechos Humanos, Atención a Víctimas del Delito, Protección a Periodistas y Personas Defensoras de Derechos Humanos de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

Por las consideraciones antes señaladas, el responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Durango, procede a emitir:

UNICO. - Notifíquese el presente Acuerdo para todos los efectos legales a que haya lugar.

Así lo acordó y firma el Responsable de la Unidad de Transparencia la Fiscalía General del Estado de Durango, que autoriza y da fe. -----

LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA

RESPONSABLE DE LA DIRECCIÓN DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PÚBLICA DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO.



FGED
FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE DURANGO



OFICIO DJPR/867/2024

ASUNTO: Contestación a solicitud de
información pública

LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO
P R E S E N T E.-

Por medio del presente y en atención a su oficio **No. TAIF/197/2024** de fecha 03 de abril de 2024, donde se da tramite a la solicitud con número de folio **101126500015324** donde quien se identificada con las siglas **S.X.X** solicita información relativa a esta dirección a mi cargo, preguntando:

¿Cuántos acuerdos reparatorios se tienen por las carpetas y/o averiguaciones previas que se iniciaron con motivo de delitos cometidos contra periodistas por el ejercicio de la libertad de expresión? Por delito y año de enero de 2022 y hasta el día 31 diciembre 2023 y la causal

Me permito informarle al respecto que en esta Dirección de Justicia Penal Restaurativa no se ha presentado ninguna carpeta y por lo tanto ningún acuerdo reparatorio en el tema de delitos cometidos en contra de periodistas por el ejercicio de la libertad de expresión.

Sin más por el momento reciba un saludo, quedando a sus órdenes.

ATENTAMENTE

"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN"

EN VICTORIA DE DURANGO, DGO. A 05 DE ABRIL DE 2024



FGED

FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE DURANGO

LIC. OMAR DENIS GALVAN VILLARREAL

DIRECTOR DE JUSTICIA PENAL RESTAURATIVA

C.C.P. Archivo



EL AÑO DE

DURANGO

Carretera Durango - Torreón km 7.5 s/n
Ciudad Industrial C.P 34208, Durango, Dgo.

Tel 418 137 37 30



FGED
FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE DURANGO

DGO.

OFICIO NO.- VF-CIAE/820/2024

LIC. ANA CRISTINA HERNÁNDEZ RENTERIA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE.-

En atención al oficio identificado administrativamente **TAIF/194/2024**, derivado de la solicitud de información realizada a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **101126500015324**, al respecto me permito hacer de su conocimiento que después de haber realizado una minuciosa búsqueda dentro de los archivos de este órgano de control interno, resulta ser inexistente procedimiento administrativo alguno instaurado en contra de los servidores públicos adscritos a esta institución de Procuración de Justicia en términos del artículo 295 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de Justicia en el Estado de Durango, por cometer delitos contra personas periodistas dentro del periodo comprendido de enero de 2022 a 31 de diciembre de 2023.

Sin otro particular por el momento, me despido de usted enviándole un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E
VICTORIA DE DURANGO, DGO A 09 DE ABRIL DE 2024
VICEFISCAL DE CONTROL INTERNO, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO

LIC. ILIANA ANGÉLICA ALVARADO SALINAS



Carretera Durango - Torreón km 7.5 s/n
Ciudad Industrial C.P34208, Durango,
Dgo. Tel.618 137 35 02

2024
EL AÑO DE
DURANGO



Oficio: FGED/DAJ/0936/2024
Asunto: Se contesta solicitud
de información

LICDA. ANA CRISTINA HERNÁNDEZ RENTERÍA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO
PRESENTE.

Licenciado Jesús Abraham Escobedo Orozco, Director de Asuntos Jurídicos de la Fiscalía General del Estado de Durango, derivado del nombramiento de fecha primero de febrero de dos mil veintitrés, expedido a mi favor por la **Maestra Sonia Yadira De La Garza Fragoso**, en su carácter de **Fiscal General del Estado de Durango**; actuando con fundamento en los artículos 119 y 120 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Durango, respetuosamente expongo:

En atención a su oficio **TAIF/195/2024** por medio del cual solicitó al suscrito girar instrucciones a efecto de que se proporcione la información de la solicitud de fecha 05 de marzo de 2024, a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT, por "S.X.X":

"Cuenta con un convenio firmado con el Mecanismo de protección de personas defensoras de derechos humanos y periodistas?, en caso de ser afirmativo en que año se firmó y remitir el documento."

Al respecto me permito informarle que en los archivos y registros de la Dirección a mi cargo, no se cuenta con información relativa a la solicitud de información planteada.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

VICTORIA DE DURANGO, DGO., A CUATRO DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICUATRO



LIC. JESÚS ABRAHAM ESCOBEDO OROZCO
DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO

C.c.p.- Archivo.



OFICIO NO. VF-DHAVD/137/2024
ASUNTO: Informe.
Durango, Dgo., a 09 de Marzo del 2024

LIC. ANA CRISTINA HERNÁNDEZ RENTERÍA
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DE
LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.
P R E S E N T E.-

Anteponiendo un cordial saludo, y en contestación al oficio **TAI/196/2024** se informa y da contestación a los siguientes puntos:

El Estado de Durango cuenta con un Mecanismo de Protección a Periodistas y Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas conforme a La Ley de Protección de Periodistas y Personas Defensoras de Derechos Humanos en el Estado de Durango publicada mediante decreto número 143 en el Periódico Oficial 44 del 02 de junio de 2022, la cual establece en su artículo 6 el Mecanismo para la Protección de Periodistas y Personas Defensoras de Derechos Humanos como área perteneciente a la Comisión Estatal de Derechos Humanos, encargada de coordinarse con la Junta Ejecutiva para el cumplimiento del objeto de Ley, así como de coordinar políticas públicas y acciones locales para la protección a los periodistas y personas defensoras de derechos humanos.

Cabe destacar que la Fiscalía General del Estado forma parte del mecanismo conforme al Capítulo II artículo 6 del Reglamento que establece: El Mecanismo estará integrado por: "I. Un representante de la Secretaría General de Gobierno; II. Un representante de la Fiscalía; III. Un representante de la Secretaría de Seguridad Pública; IV. El Presidente de la Comisión de Justicia del Congreso del Estado; V. Un Visitador de la Comisión Estatal; VI. Un representante por cada Asociación de Periodistas y/o Comunicadores con al menos 10 años de su formación y VII. Dos representantes de Personas Defensoras de Derechos Humanos con al menos 10 años de formación".



Carretera Durango - Torreón km 7.5 s/n
Ciudad Industrial C.P 34208, Durango, Dgo.

Tel. 618 137 37 30

Cabe señalar que la Comisión Estatal de Derechos Humanos es un organismo autónomo constitucionalmente.

Se anexa link del documento para los fines que sea necesario:
<https://congresodurango.gob.mx/Archivos/legislacion/LEY%20DE%20PROTECCION%20DE%20PERIODISTAS%20Y%20PERSONAS%20DEFENSORAS.pdf>.

Finalmente es conveniente mencionar que actualmente se trabaja en el Mecanismo, en la elaboración de los lineamientos para la operación del propio Mecanismo para la Protección de periodistas y personas Defensoras de los Derechos Humanos.

Sin otro particular la saludo cordialmente.

ATENTAMENTE
“SUFRAGIO EFECTIVO NO RELECCIÓN”
EL VICEFISCAL DE PROTECCIÓN A LOS DERECHOS HUMANOS, ATENCIÓN
A VÍCTIMAS DEL DELITO, PROTECCIÓN A PERIODISTAS Y PERSONAS
DEFENSORAS DE DERECHOS HUMANOS


M.D. VÍCTOR ADRIÁN MACÍAS DOZAL



DURANGO
GOBIERNO DEL ESTADO

FGED

FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE DURANGO

VICEFISCALÍA DE PROTECCIÓN A LOS DERECHOS HUMANOS,
ATENCIÓN A VÍCTIMAS DEL DELITO, PROTECCIÓN A PERIODISTAS
Y PERSONAS DEFENSORAS DE LOS DERECHOS HUMANOS

C.C.P ARCHIVO.

Elaboró

Lic. Iván Campos Medina


EL AÑO DE
DURANGO

Carretera Durango - Torreón km 7.5 s/n
Ciudad Industrial C.P 34208, Durango, Dgo.

Tel. 618 137 37 30

OFICIO No. V.I.L.F.G./1/342/2024
ASUNTO: EL QUE SE INDICA

C. LIC. ANA CRISTINA HERNÁNDEZ RENTERÍA
ENCARGADA DE LA DIRECCION DE LA UNIDAD
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA F.G.E.D.
P R E S E N T E:

En términos de lo dispuesto por el artículo 21 constitucional, 21 y 22 y 37 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuración General de Justicia del Estado. Por medio del presente y de la manera más en atención a su **OFICIO NO. TAIF/184/2024** derivado de la solicitud de información Pública, realizada a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de PNT.- **INFOMEX** por **"S.X.X."** con número de **FOLIO 101126500015324**, mediante el cual solicita:

- información relacionada a delitos contra la libertad de expresión:

1.- ¿Cuántas fiscalías, direcciones, unidades u oficinas especializadas en materia de delitos contra la libertad de expresión o delitos contra periodistas a causa de su labor existen en su estado?, desagregados municipio, año de creación y decreto o documento que acredite su creación.

En relación a este punto hago de su conocimiento que dentro de la unidad de delitos de Naturaleza Especifica, se tiene personal encargado de integrar las carpetas de investigación de hechos en materia de delitos contra la libertad de expresión o delitos contra periodistas a causa de su labor.

2.- En relación las preguntas 1 ¿Con cuanto personal cuentan las dependencias?

Se cuenta con (01) agente del Ministerio Público adscrito a la Unidad de Investigación de Delitos de Naturaleza Especifica, así como agentes de la Policía Investigadora del Delito y peritos.

3.- en relación a la pregunta 1 y 2 ¿Cuál es su estructura orgánico-funcional?, presentar su organigrama.

La Unidad de Delitos de Naturaleza Especifica de la F.G.E.D., se cuenta con la siguiente estructura orgánico-funcional



4.- Cuantos homicidios contra personas periodistas por el ejercicio de su labor se tienen registrados, desagregados por año, de enero 2022 con cierre al 31 de diciembre de 2023, entidad federativa, municipio, actividad periodística, edad, genero/sexo.

0 homicidios contra personas periodistas por el ejercicio de su labor.

5.- Cuantas desapariciones de personas periodistas por el ejercicio de su labor se tienen registrados, desagregados por año, de enero de 2022 con cierre al 31 de diciembre de 2023, municipio, actividad periodística, edad, genero/sexo.

0 desapariciones de personas periodistas por el ejercicio de su labor.

6.- Información estadística de averiguaciones previas y carpetas de investigación por año, tipo de delito, de enero de 2022 con cierre al 31 de diciembre de 2023.

- ¿Cuántas averiguaciones previas y carpetas de investigación se iniciaron con motivo de delitos cometidos contra periodistas por el ejercicio de la libertad de expresión?

En el periodo de enero de 2022 a diciembre de 2023, se cuenta únicamente con registro de tres carpetas de investigación.

-Aclara de ser el caso, ¿Cuántas de esas han sido atraídas por la FEADLE?

En el periodo señalado ha sido una carpeta de investigación atraída por la FEADLE

- ¿Por qué delito han sido iniciadas las averiguaciones previas y carpetas de investigación del numeral 6?

1	Por el delito de Violación a la Intimidad Sexual
1	Por el delito de amenazas
1	Por el delito chantaje y discriminación

- ¿En cuántas carpetas y/o averiguaciones previas se ha ejercido la acción penal?

En ninguna de las carpetas ya que se encuentran en el siguiente estatus:

1	Violación a la Intimidad Sexual	no ejercicio de la acción
1	Amenazas	se remitió a la FEADLE
1	Chantaje y Discriminación	en investigación

- ¿En cuántas ordenes de aprehensión?, por las carpetas y/o averiguaciones previas descritas en el numeral 6.

Ninguna.

- ¿Cuánta y cuales medidas cautelares, o medidas de protección se han impuesto? Por las carpetas y/o averiguaciones previas descritas en el punto 6

En dos carpetas de investigación se dictaron medidas de protección a favor de la víctima.

7.- Desglose por año de la acción penal por perdón o por fallecimiento, otro causal, se tienen por las carpetas y/o averiguaciones previas descritas en el punto 6, por entidad por delito, año y de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre 2023, y la causal?

año	entidad	Numero de carpetas		estatus
2022	Durango	1	Violación a la intimidad sexual	no ejercicio de la acción
2023	Durango	1	Amenazas	se remitió a la FEADLE
2023	Durango	1	Chantaje y amenazas	en investigación

Se cuenta con un perdón legal otorgado por parte de la víctima hacia al indiciado en fecha 30 de mayo de 2022, lo que origino el acuerdo de no ejercicio de la acción penal en fecha 31 de mayo de 2023.

8.- Cuanta víctima directa y cuantas indirectas hay por las carpetas y/o averiguaciones previas descritas en el punto 6, por entidad, por delito, año y de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre 2023, y la causal.

NÚMERO DE CAPETAS DE INVESTIGACIÓN	AÑO	DELITO	NÚMERO DE VICTIMAS DIRECTAS
3	1 C.I. AÑO 2022 1 C.I. AÑO 2023 1 C.I. AÑO 2024	1 POR VIOLACIÓN A LA INTIMIDAD SEXUAL 1 POR AMENAZAS 1 POR CHANTAJE Y AMENAZAS	3

9.- Solicito conocer de las carpetas y/o averiguaciones previas descritas en el punto 6 en cuales y en cuantas se ha seguido el protocolo Homologado de Investigación de Delitos cometidos contra la libertad de expresión.

En las tres carpetas de investigación se ha seguido.

Sin otro particular por el momento le reitero las seguridades de mi atenta y distinguida consideración.

ATENTAMENTE:

VICTORIA DE DURANGO, DGO., 30 DE ABRIL DEL 2024

LIC. GERARDO SALAZAR MEJORADO
EL C. VICEFISCAL DE INVESTIGACIÓN Y LITIGACIÓN
DE LA FISCALÍA GENERAL ESTADO DE DURANGO